关于重庆市深化教育领域综合改革试点项目

结项评审结果的公示

根据中共重庆市委教育工委、重庆市教育委员会深化教育领域综合改革领导小组《关于重庆市深化教育领域综合改革试点项目结项的通知》精神和《重庆市深化教育领域综合改革试点项目管理办法》，我市开展了深化教育领域综合改革试点项目结项评审工作。经专家评审，拟对其中的85个教育改革试点项目予以结项（见附件）。现将结项项目名单予以公示。

公示时间：2018年7月24日至7月30日。

公示期内，如对公示项目有意见或要反映问题，请以书面形式反映。以单位名义反映的请加盖公章，以个人名义反映的请署真实姓名和联系电话。市教委将对反映的问题进行调查核实，并为反映人保密。

联系人：市教委政策法规处（改革办） 秦老师、尹老师，联系电话：63865017、63865939，联系邮箱：cqjyzgb@163.com，重庆市江北区北滨一路369号，邮政编码：400020。

附件：重庆市深化教育领域综合改革试点项目结项名单

中共重庆市委教育工委 重庆市教委
深化教育领域综合改革领导小组办公室
                              2018年7月23日
附件
重庆市深化教育领域综合改革试点项目结项名单
一、高等教育学校组（26项）
1.
普通高等学校综合改革试点（重庆邮电大学）
2.“融合式”创新创业教育改革试点（四川美术学院）
3.特色高职院校建设（重庆航天职业技术学院）
4.现代学徒制建设（重庆航天职业技术学院）
5.打造新型高校智库，提升资政育人能力（西南政法大学）
6.打造立陶创特文化品牌，推动应用技术型大学建设（重庆人文科技学院）
7.供给侧视阈下高职教育人才培养模式改革试点（重庆商务职业学院）
8.新型工业化背景下重庆工科高职院校服务产业转型升级改革试点（重庆工业职业技术学院）
9.会展经济与管理专业产学研协同育人模式改革试点（重庆工商大学融智学院）
10.高等职业教育多元办学体制改革试点（重庆工程职业技术学院）
11.高职教育国际合作CEC模式探索与实践（重庆工程职业技术学院）
12.深入推进学分制综合改革创新应用型培养机制（重庆科技学院）
13.高职院校学分制改革试点（重庆工贸职业技术学院）
14.校院（企）联合人才培养模式改革试点（重庆三峡医药高等专科学校）
15.医药类职业教育多元办学体制改革探索（重庆医药高等专科学校）
16.重庆市学前教育园校合作改革试点（重庆幼儿师范高等专科学校）
17.地方师范大学特色化办学改革试点（重庆师范大学）
18.“知识学习+技能培养+职前教育”三位一体国际贸易专业人才培养模式改革试点项目重庆市深化教育领域综合改革试点（重庆师范大学涉外商贸学院）
19.“校企一体化”特色建设（重庆房地产职业学院）
20.重庆高职艺术院校“四能四会”人才培养模式改革探索（重庆文化艺术职业学院）
21.创新驱动背景下的创新创业教育综合改革试点（重庆文理学院）
22.旅游高职教育服务“脱贫攻坚”战略改革试点（重庆旅游职业学院）
23.移动通信技术特色专业改革试点（重庆电讯职业学院）
24.构建有公安特色的应用型本科院校应用型人才培养机制改革（重庆警察学院）
25.高职物流管理专业现代学徒制人才培养模式改革研究与实践（重庆财经职业学院）
26.实施与德国应用技术大学联合培养技术技能型人才的学校试点，实现地方普通高校转型发展（重庆邮电大学移通学院）
二、区县教委及直属单位组（35项）

1.
中小学素质教育督导评估改革试点（九龙坡区教委）
2.优质教育集团化办学试点（北碚区教委）
3.建立区域“自我支撑型”课程建设范式改革试点（南岸区教委）
4.学区制改革集团化办学改革试点（合川区教委）
5.区域推进中小学生核心素养培养改革试点（合川区教育科学研究所）
6.优质教育资源扩充机制改革试点（巴南区教委）
7.基于学生发展核心素养的社会实践课程改革试点（巴南区教委）
8.重庆市教育公共服务评估机制建设试点（重庆市教育评估院）
9.中小学学科教学渗透法治教育改革试点（忠县教育委员会）
10.深化民办教育机构党的建设改革试点（永川区教委）
11.中小学生核心素养培养改革试点（涪陵区教委）
12.集团化办学改革试点（涪陵区教委）
13.区域推进中小学特色校本课程建设试点（渝北区教委）
14.中小学科技创新教育学科融合教学改革试点（潼南区教委）
15.中小学教育质量综合评价改革（石柱土家族自治县教委）
16.区域教育管办评分离改革（綦江区教委）
17.民办幼儿园区级管理改革研究（荣昌区教委）
18.区域性幼儿园游戏化课程设计研究（大渡口区教委）
19.依托示范园设立指导中心促进区域学前教育整体发展（大渡口区教委）
20.供给侧视阈下高职教育人才培养模式改革试点（大渡口区教委）
21.中小学科技创新教育改革试点（重庆市教育信息技术与装备中心）
22.中小学生艺术素质测评试点（铜梁区教委）
23.探索建立学区制和九年一贯对口招生制度改革试点（铜梁区教委）
24.学区制管理集团化办学改革试点（黔江区教委）
25.农村中小学科技创新教育改革试点（武隆区教委）
26.新常态下实施区域精致教育改革试点（万盛经开区教委）
27.中小学党组织管理体制及作用发挥机制创新改革试点（万盛经开区教委）
28.区县级教育科研管理指导“三分三现”创新机制改革试点（巴南区教师进修学校）
29.区域教育综合改革试点（江津区教委）
30.学区制管理和集团化办学改革试点（南川区教委）
31.推进民办中小学发展改革试点（大足区教委）
32.实施德育体系化落实立德树人改革试点（璧山区教委）
33.重庆市中小学绿色校园标准建设试点（重庆市教育建筑规划研究院）
34.基础教育阶段学生核心素养培养改革试点（开州区教师进修学校）
35.探索建立学区教育管理体制改革试点（荣昌区教委）
三、中职学校组（2项）

1.
中等职业学校学生综合素质评价模式改革试点
（重庆渝北职业教育中心）
2.
中高职一体化人才培养实践改革
（重庆女职中）
四、中小学和幼儿园组（22项）

1.
以“礼”文化为突破口落实课程育德改革试点（南川区隆化第六小学校）
2.非物质文化遗产在校园的传承和发展改革试点（南川区石溪镇中心小学校）
3.高中课程体系构建与教学方式改革试点（四川外国语大学附属外国语学校）
4.“1+2”融合教育改革试点（垫江县特殊教育学校、文化路小学）
5.关于农村小学生劳动实践素养的改革试点（垫江县龙岗小学校）
6.中小学科技创新教育改革试点（忠县白石初级中学）
7.小学生书法特色课程建设试点（涪陵城区第三小学校）
8.智慧校园助推课程改革试点（璧山中学校）
9.青少年校园足球建设试点（綦江中学）
10.在线教育环境下新型“走班制”改革试点（聚奎中学）
11.课程整合行动研究试点（谢家湾小学）
12.民办学校党的建设改革试点（酉阳县李溪镇翔燕中学）
13.基于学生核心素养的“亲近生活”课程体系建设试点（重庆外国语学校森林小学）
14.初中学生“核心素养”培养特色课程建设改革试点（重庆巴川中学）
15.青少年校园足球建设试点（重庆市丰都中学校）
16.小学科技创新教育改革试点（黔江区实验小学校）
17.“走班制”辅助课程教学改革试点（黔江实验中学校）
18.基于校本实践的学生核心素养研究（开州中学）
19.基于核心素养的“做中学”课程改革试点（开州区汉丰第九小学）
20.建设学术型高中的实践与探索试点（重庆市字水中学）
21.青少年校园足球建设试点（渝中区大田湾小学）
22.青少年校园足球建设试点（涪陵第九中学校）
- 8 -
- 7 -